
  

 

 

 

जीएसटीआर- ३बी म¤ पåरवतªन 
CHANGES IN GSTR-3B REPORTING 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

इस लखे के माÅयम से जीएसटीआर 3बी (GSTR-3B) कì åरपोिट«ग म¤ को आय ेहòए पåरवतªन को िहंदी म¤ उदहारण के साथ 
समझान ेकì कोिशश कì गयी ह ै, उÌमीद ह ैकì लखे सभी के िलए  उपयोगी होगा ।   

Èयारे िमýो , 
जैसा कì िपछल ेमहीन े(जुलाई २०२२) म¤ GST म¤ बहòत सारे बदलाव सिूचत िकय ेगए उनम ेस ेएक कì चचाª हम यहा ँकर¤गे और समझन ेकì कोिशश कर¤गे 
। यह बदलाव जलुाई  सूिचत म¤ हòआ लेिकन इसका अमली करण अगÖत से होगा ।  मु´य łप से इस बदलाव म¤ GSTR-3B  कì åरपोिट«ग को और 
िवÖतृत िकया गया है  

 
मु́ य Łप स ेबदलाव कुछ इस ÿकार स े 
 
 ई-कॉमसª के माÅयम से सवेा दनेे वाल ेकरदाता एंव ई -कॉमसª कंपिनयŌ से सबंंिधत  

 इनपुट टै³स øेिडट (ITC) को दशाªन ेतथा åरवसª करन ेस ेसंबंिधत 

 
 

म§ने GSTR-3B  के फॉम¥ट के अनुसार बदलाव ÿÖतुत करने कì कोिशश कì है, परÆतु कही पर कोई ýुिट हो तो हम¤ अवगत कराये । 
 



 
Form GSTR-3B 

[See rule 61(5)] 

 

 
 

(Amount in ₹ for all tables) 

 3.1 Details of Outward supplies and inward supplies liable to reverse charge (other than those covered in 3.1.1) 

बदलाव ; 

किथत टबेल 3.1 के बाद एक नया टबेल जोड़ा गया ह ैिजस ेटबेल नंबर 3.1.1 कहा गया ह ै।  टबेल नंबर 3.1 म¤ कोई बदलाव नहé ह ैपूरा िववरण  
वसै ेही दनेा ह ैजसै ेहम पहल ेदते ेथ ेलिेकन अब जो िववरण टबेल नंबर 3.1.1 स ेसंबंिधत होगा वो यहा ँशािमल नहé िकया जायेगा  

Year 2022-23 

Period June 

1. GSTIN 24BZAPK1981L1Z8 

2(a). Legal name of the registered person PANKAJ KANNAUJIYA 

2(b). Trade name, if any KANNAUJIYA & CO. 

2(c). ARN AB2406226536172 

2(d). Date of ARN 20/07/2022 

Nature of Supplies Total taxable Total Taxable value Integrated tax Central tax State/UT tax Cess 

(a) Outward taxable supplies (other than zero rated, nil rated and 
exempted) 

- - - - - 

(b) Outward taxable supplies (zero rated) - - - - - 

(c) Other outward supplies (nil rated, exempted) - - - - - 

(d) Inward supplies (liable to reverse charge) - - - - - 

(e) Non-GST outward supplies - - - - - 



3.1.1 Details of supplies notified under sub-section (5) of section 9 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and 
corresponding provisions in Integrated Goods and Services Tax/Union Territory Goods and Services Tax/State Goods and Services 
Tax Acts 

 
जैसा कì म§ने बताया कì एक नया टेबल जोड़ा गया है वो है टेबल नबंर ३.१.१ -  मु´यतः  यह नया टेबल ई-कॉमसª स ेजुड़ी हòई कुछ सिवªस (सेवाओ ं) के िलए ह ै।  धारा 9(5) क¤ þीय 

वÖत ुएवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 [Section 9(5) of CGST Act] के ÿावधान के अनसुार कुछ िनधाªåरत सेवा पर GST ई कॉमसª ऑपरेटर Ĭारा चकुानी होती ह ै। उन सभी सेवा ÿदान 
करन ेवाले क करदाताओ ं रदाता एंव  ई कॉमसª ओपेरटर को अगÖत से इस नए टेबल िववरण दशाªना पड़ेगा 

धारा 9(5) क¤ þीय वÖतु एव ंसेवा कर अिधिनयम, 2017 म¤ सूिचत सेवाए ँ
1) Passenger Transport service 
2) Accommodation Services 
3) Housekeeping Services including house-keeping, such as plumbing, carpentering etc 
4) Restaurant Services 

Nature of Supplies 
Total Taxable 

value 
Integrated tax Central tax State/UT tax Cess 

(i) Taxable supplies on which electronic commerce operator pays tax 
under sub-section (5) of section 9 
[to be furnished by the electronic commerce operator] 

यह िववरण ई-कॉमसª ऑपरेटर Ĭारा भरा जायेगा 
ई-कॉमसª ऑपरेटर Ĭारा ऐसी सभी सिवªस का िववरण िजस पर धरा 9(5) के अंतगªत जीएसटी का भुगतान  ई-कॉमसª को करना है 

उदाहरण के िलए Ola, Uber, Urban Cap, Oyo, Zomato, Swiggy etc.   
(ii) Taxable supplies made by the registered 
person through electronic commerce operator, on which electronic 
commerce operator is required to pay tax under sub-section (5) of section 
9 
[to be furnished by the registered person making supplies through 
electronic commerce operator].‖; 

यह टेबल उन  करदाताओ ं िलए है जो ऊपर बताये गए  ई-कॉमसª ऑपरेटर के माÅयम से  सूिचत सेवाए ँसेवा ÿदान 
करते ह ैिजन पर जीएसटी  ई-कॉमसª ऑपरेटर  को भरना होता ह ै

उदाहरण के िलए जीएसटी  रिजÖटडª रेÖटोर¤ट के Ĭारा Zomato  माÅयम स े खाना  सįाई  



 कृपया यहा ँÅयान दे यह किथत नया टेबल केवल उन  करदाताओ ं एवं ई कॉमसª ऑपरेटर के िलए ह ैजो धरा 9(5) के अंतगªत GST का भुगतान ई कॉमसª ऑपरेटर Ĭारा 
होना ह ै। इसके अलावा के सारे करदाता जो ई कॉमसª के माÅयम से अÆय िकसी वÖतु या सेवा ÿदान करते है ,उन सब के िलए कोई बदलाव नहé है, पहले जैसे ही 
अपना िववरण दािखल करना ह ै। 

 यिद सेवा ÿदान करने वाला GST म¤ रिजÖटडª नहé ह ै (Service provider not  REGISTERED in GST ) तो उसे इस मामले कुछ नहé करना ह ै। सामाÆय łप स ेधरा 
९(५) म¤ सूिचत सेवाओ ंम¤ से रेÖटोर¤ट एक ऐसी सेवा ह ैजो GST के अंतगªत रिजÖटडª होता ह ैयिद ऐसा ह ैतो रिजÖटडª रेÖटॉर¤ट को ऐसी सेवा पर कोई GST नहé देना ह ै(इस 

पर GST ई कॉमसª ही भरेगा) लेिकन ऐसी सेवा का कुल योग टेबल नंबर 3.1.1(ii) म¤ अिनवायª łप से िदखाना होगा । 
 
3.2 Out of supplies made in 3.1 (a) and 3.1.1(i) above, details of inter-state supplies made 

यह टेबल पुराना ही जहा ंहम अंतरराºयीय (Inter-state) सįाई जो unregistered & composition को िकया होता ह ैवह दशाªते ह,ै अब हम¤ यिद टेबल 3.1.1 म¤ कोई ऐसी सिवªस ह ैतो 
उसका भी िववरण यहा ँदेना ह ै 

Nature of Supplies Total taxable Value Integrated tax 

Supplies made to Unregistered Persons 0.00 0.00 

Supplies made to Composition Taxable Persons 0.00 0.00 

Supplies made to UIN holder 0.00 0.00 

 

हो सकता ह ैकì म§ने जो अभी तक बदलाव बताये वो सभी पर लागु नहé हŌगे परÆतु यह बदलाव सभी ÿकार के करदाता के िलए ह ै।  यह बदलाव इनपुट टै³स øेिडट (ITC) 
के बारे म¤ है । जो सभी ÿकार के करदाता पर लागु होगा 
 



4. Eligible ITC 

 

 सामाÆयतः हम GSTR-3B भरते समय GSTR-2B देखते ह ैऔर अपन ेखरीदी स ेिमलाते ह ै जो इनपटु टै³स øेिडट योµय होती ह ै, वो हम अपन ेGSTR-3B म¤ शािमल कर कर लेते 

ह ैऔर बाकì कì अयोµय ITC हम कही पर GSTR-3B म¤ दशाªत ेनहé ह ै।  परÆतु अब हम¤ िजतनी भी इनपुट टै³स øेिडट हो (योµय और अयोµय दोनŌ) टेबल नंबर 4A म¤ 
सूिच अनुसार िदखाना होगा और अयोµय øेिडट को 4B म¤ åरवसª करना होगा । 

Details Integrated tax Central tax State/UT tax Cess 

A.  ITC Available (whether in full or part)     

(1) Import of goods     

(2) Import of services     

3) Inward supplies liable to reverse charge (other than 1 & 2 above)     

(4) Inward supplies from ISD     

(5) All other ITC     

B. ITC Reversed     
(1) As per rules 42 & 43 of CGST Rules 
(1) As per rules 38, 42 and 43 of CGST Rules and sub-section (5) of section 17 

    

(2) Others     

C. Net ITC Available (A)–(B)     
D. Ineligible ITC 
D. Other Details 

    

(1) As per section 17(5) 
(1) ITC reclaimed which was reversed under Table 4(B)(2) in earlier tax period 

    

(2) Others 
(2) Ineligible ITC under section 16(4) and ITC restricted due to PoS provisions 

    



 इसके अलावा यिद हमन ेकोई इनपुट टै³स øेिडट re-calim िकया हो जो पहले हमन ेåरवसª िकया हो उस ेटेबल नंबर 4-D(1) म¤ िदखाना होगा (जैसी कì 
180 िदन के भीतर पेम¤ट नहé करन ेकì वजह स ेåरवसªल)  

 यिद कोई ऐसी इनपुट टै³स øेिडट जो धारा 16(4) के तहत अयोµय है अथवा जो POS (Place of Supply) के ÿावधान कì वजह से अयोµय है उसे अब 
हम¤ टेबल नंबर 4-D-2 म¤ िदखाना होगा (जैसी कì होटल łम (राºय के भीतर के अलावा) के िबल कì øेिडट Place of Supply कì वजह नहé िमलती ह)ै  

 
सारांश 

उıेिखत सभी बदलाव को देखने से एक बात तो ÖपĶ है कì जीएसटीआर 3B म¤ िववरण दशाªते समय पहले अिधक सावधानी एव ंसतकª ता रखनी 

पड़ेगी । जीएसटीआर 3B  म¤ बदलाव का दौर यही नहé Łकने वाला है , सरकार Ĭारा अभी जीएसटीआर 3B का एक नया űाÉट ÿÖतुत िकया गया 
है ।  इससे ÖपĶ है कì बहòत ही शीŅ आने वाले समय म¤ और िवÖतृत जीएसटीआर 3B  का नया Öवłप आने वाला है ।    

 
जय िहÆद -जय भारत 
धÆयवाद 
 

- पंकज कĭौिजया 


